Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total
ou parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e
conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada: (Redação dada pela

(...)Lei nº 11.945, de 2009). (Produção de efeitos).

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez
permanente; e ” - grifamos (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007)

 

Além do mais, na Lei 11.945 de 2009, que alterou a Lei do DPVAT de nº 6.194/74, trouxe
consigo uma tabela onde delimita já o percentual a ser pago, independente de percentual

[...]

DIANTE O EXPOSTO, REQUER a Vossa Excelência de conformidade com a Lei
6.194/74, art. 3º, II, a PROCEDÊNCIA DA PRESENTE DEMANDA, para o fim de
determinar que o promovido indenize o(a) promovente pela DEBILIDADE
PERMANENTE FACIAL, ocasionado por acidente de trânsito (DPVAT), no valor
correspondente a R$ 9.450,00 (Nove mil, quatrocentos e cinquenta reais), acrescentados
de correção monetária plena e juros a base de 1%, retroativos a data do sinistro, ou seja,
29/01/2017, conforme a Súmula 54 do STJ, requerendo ainda:

 
1- Seja , no endereço declinado na exordial, para contestar no prazocitada a Promovida

[...]

, mais custas processuais e demais emolumentos;condenação
 
5- Finalmente requer a  nos termos do art. 2º da Lei n. 1.060/50,gratuidade da Justiça
por ser o(a) mesmo(a) pobre na forma da lei, bem como, com arrimo no artigo 98 e SS
do Novo Código de Processo Civil;
 

, Dá a presente causa o valor de R$ 9.450,00 (Nove mil, quatrocentos e cinquenta reais) para
efeitos meramente fiscais.
 

Nestes termos,
Pede e Espera deferimento.
Campina Grande/PB, 20 de abril de 2018.

                                 

                                  Patrício Cândido Pereira 
OAB/PB n. 13.863-B.

QUESITOS:

[...]

compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, 
e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as 
regras que se seguem, por pessoa vitimada: (Redação dada pela Lei nº 11.945, de 
2009). (Produção de efeitos).(...) 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; 
e (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007)” – grifamos 

-DO REQUERIMENTO: 

Pelo Exposto, requer a Vossa Excelência, julgar improcedente as preliminares 
suscitadas pela demandada, por serem a mesmas desprovidas de amparo legal,

[...]

Segundo o laudo pericial, há perda importante da função DA ESTRUTURA 
CRANIO-FACIAL decorrente do acidente narrado, gerando debilidade 
permanente no percentual de 10% (DEZ POR CENTO) em grau RESIDUAL. 

Sendo assim, faz jus o demandante a uma indenização, no valor de R$ 
1.350,00 (UM MIL, TREZENTOS E CINQUENTA REAIS). 

-DO JULGAMENTO DA LIDE: 

A priori, deve-se ressaltar que o feito comporta julgamento antecipado da lide, visto 
que se trata de matéria de direito e de fato que prescinde da realização da audiência 
de instrução e julgamento. Com efeito, o art.

[...]

federal em comento, este REQUER: 

a) diante do fato de a petição inicial encontrar-se apta à propositura da 
ação, PUGNAMOS PELO JULGAMENTO DA LIDE, ANTE A EXISTENCIA DE 
LAUDO PERICIAL ACOSTADO AOS AUTOS, DETERMINADO POR ESTA VARA, 
condenando a promovida no pagamento de R$ 1.350,00 (UM MIL, 
TREZENTOS E CINQUENTA REAIS),  com correção monetária e juros a base 
de 1% (um por cento), desde a data do sinistro (29/01/2017), acrescidos dos 
honorários advocatícios sucumbenciais. 

Nestes termos, 
Pede e espera deferimento. 
Campina Grande/PB, 10 de Dezembro de 2019.